化学与材料科学学院应用化学专业人才培养方案

（应用类）

一、业务培养目标

本专业培养德、智、体全面发展，具备化学化工的基本理论、基本知识，具有相对较强的实验技能和良好的科学素养，熟悉本学科的现状、前沿及其在生产实践中的应用。能在教育、科研院所、公司和企业等部门从事应用化学及相关学科领域的教学、科研、开发及管理等工作的应用型专门人才，以及能进入更高层次研发机构进行深造的高级后备人才。
二、业务培养要求
要求学生掌握马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论和"三个代表"重要思想的基本原理。遵纪守法，团结协作、开拓创新，具有良好的思想道德、社会公德和职业道德，自觉为社会主义现代化建设服务，为地方经济社会发展服务。
掌握化学方面的基础知识、基本理论和基本技能及相关的工程技术知识，受到科学思维和科学实验的训练，具有良好的科学素养，具备运用所学知识和实验技能进行应用研究、技术开发和科技管理的基本技能。
毕业生应获得以下几方面的知识和能力：

　1．掌握数学、物理等方面的基本理论和基本知识；具有一定的计算机知识和应用能力；

　2．比较系统地掌握无机化学、有机化学、物理化学、分析化学、仪器分析、波谱分析、化工原理等学科的基本理论、基本知识和基本技能；

　3．具备一定的工程技术知识，受到一定的工程训练，具备利用所学知识分析问题和解决问题的能力；
　4．比较好地掌握一门外国语，具备利用文献检索及运用现代信息技术获取相关信息的能力；

　5．了解应用化学相关领域的理论前沿、应用前景、最新发展动态，以及相关产业发展状况；

　6．了解国家关于科学技术、化学相关产品、知识产权等方面的政策、法规。

三、学制与毕业学分

学制：本科专业标准学制4年，实行弹性学制3～6年。 
学分：总学分不低于168.5学分。

四、授予学位

授予工学学士学位。
五、课程设置与教学进程总体安排

（一）应用化学专业教学活动时间安排表

	
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年
	小计
	总 计

	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	
	

	课堂教学(含实验教学)
	15
	16
	17
	17
	17
	17
	7
	6
	113
	149

	考    试
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	16
	

	专业见习
	
	
	
	
	
	
	10周
	
	10
	

	科学研究(毕业论文或设计)
	
	
	
	
	机动
	机动
	机动
	10周
	10
	

	校外实践（暑假进行）
	
	(2)
	
	(2)
	
	(2)
	
	
	(6)
	11+(6)

	军事课（实践）
(仅指军训及入学教育)
	2
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	劳动周
	
	1
	
	
	
	
	
	
	1
	

	其它活动课程(含机动)
	2
	2
	2
	2
	8
	

	寒  暑  假
	12
	12
	12
	12
	48
	48

	合      计
	52
	52
	52
	52
	208
	208


（二）应用化学专业课程类别和结构比例表

	课程类别
	计划学时数
	所占百分比（%）
	学分数
	所占百分比（%）

	公共基础课程
	806
	27.9
	41
	24.3

	通识教育课程
	136
	4.7
	8
	4.7

	专 业 课 程
	1743
	60.3
	84.5
	50.2

	院系选修课程
	204
	7.1
	12
	7.1

	实 践 课 程
	23周
	
	23
	13.7

	素质教育活动课程
	
	
	6
	

	合       计
	2889+23周
	100％
	168.5+6
	100％


（三）应用化学专业周学时计划分配表

	学    期
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	公共基础课程
	14
	14
	9
	7
	
	
	
	

	通识教育课程
	若干
	若干
	若干
	若干
	若干
	若干
	若干
	

	专 业 课 程
	14
	15
	19
	18
	23
	17
	
	

	院系选修课程
	
	
	
	
	4
	4
	4
	

	实 践 课 程
	2周
	1周
	
	
	机动
	机动
	10周
	10周

	素质教育活动课程
	（2）
	（2）
	（2）
	
	
	
	
	

	周 学 时 
	28+2周
	29+1周
	28
	25
	27
	21
	4+10周
	10周


（四）应用化学专业课程设置与教学时间及学分分配表

1、公共基础课程

	课程编码
	课  程  名  称
	学  时  数
	计划开课学期和周学时
	考核方式

	
	
	计划学时数
	学

分
	其  中
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	考试
	考查

	
	
	
	
	讲  授
	实验或实践
	与其它

讲  座
	15周
	16周
	17周
	17周
	17周
	17周
	5

周
	9

周
	
	

	1
	思想道德修养与法律基础

Cultivation of Ideology &Morality and Fundamentals of Law
	51
	3
	45
	6
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	2
	马克思主义基本原理概论
Introduction to Principles of Marxism
	51
	3
	45
	6
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	√
	

	3
	中国近现代史纲要
Compendium of Chinese Modern & Contemporary History
	51
	3
	45
	6
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	√
	

	4
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
Introduction to Mao Zedong’s Thought and Chinese Socialism
	85
	5
	51
	34
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	√
	

	5
	形势与政策
Current Situation and Policy
	36
	2
	36
	
	
	每学期开课3周，每周2个学时
	
	
	
	√

	6
	大学英语
College English
	238
	14
	190
	48
	
	4
	4
	4
	2
	
	
	
	
	√
	

	7
	大学体育
Physical Education
	144
	4
	16
	128
	
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	√
	

	8
	计算机基础（I）
Fundamentals of Computer（I）
	48
	2
	24
	24
	
	2+（2）
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	9
	计算机基础（II）
Fundamentals of Computer（II）
	68
	3
	34
	34
	
	
	2+（2）
	
	
	
	
	
	
	√
	

	10
	军事理论
Military Theory
	17
	1
	17
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	√

	11
	大学生心理健康
Psychological Health for College Students
	17
	1
	17
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	√

	合    计
	806
	41
	520
	286
	
	12+(2)
	12+(2)
	9
	7
	
	
	
	
	
	


2、通识教育课程

	序号
	课程类别
	课程
编码
	课程
名称
	学  时  数
	计划开课学期和周学时
	考核方式

	
	
	
	
	学  分
	总学时
	其  中
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	考试
	考查

	
	
	
	
	
	
	讲  授
	实验或实践
	与其它

讲  座
	15周
	17周
	17周
	17周
	17周
	17周
	7

周
	9

周
	
	

	1
	人文
社科类
	
	6
	102
	102
	
	
	
	
	共6个学分，其中，必选人文社科类课程1门，限选艺术类课程1门
	
	
	

	2
	自然
科学类
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	艺术类
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	综合类
	职业生涯规划
	1
	17
	17
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√

	
	
	大学生创业指导
	1
	17
	17
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√

	
	
	大学生就业指导
	1
	17
	17
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合        计
	8
	136
	136
	
	
	
	
	
	
	
	


注：通识教育课程原则上安排在第三至第六学期开设，其中，必选课程三门：原则上《职业生涯规划》(1学分)第一学年开设；《大学生就业指导》(1学分)和《大学生创业指导》(1学分)均在第三学年开设，具体开设学期由学院和学生处协调确定。选择人文社科类1门课程，限选艺术类课程1门。具体实施见《安徽师范大学通识教育课程实施方案》。
3、专业课程

（1）

	课程类别
	序

号
	课程编码
	课程名称
	学  时  数
	计划开课学期和周学时
	考核方式

	
	
	
	
	计划学时数
	学

分
	其  中
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	考试
	考查

	
	
	
	
	
	
	讲  授
	实验或实践
	与其它

讲  座
	15周
	16周
	17周
	17周
	17周
	17周
	5

周
	9

周
	
	

	专

业

基

础课

程
	1
	
	无机化学
Inorganic Chemistry
	102
	6
	102
	
	
	5
	2
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	2
	
	分析化学
Analytical Chemistry
	51
	3
	51
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	3
	
	仪器分析Instrumental Analysis
	51
	3
	51
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	√
	

	
	4
	
	有机化学
Organic Chemistry
	102
	6
	102
	
	
	
	3
	3
	
	
	
	
	
	√
	

	
	5
	
	物理化学
Physical Chemistry
	102
	6
	102
	
	
	
	
	3
	3
	
	
	
	
	√
	

	
	6
	
	化学与工程
Chemical and Engineering
	102
	6
	102
	
	
	
	
	
	
	3
	3
	
	
	√
	

	
	7
	
	化学化工文献信息检索Literature Retrieval for Chemistry and Chemical Industry
	43
	2
	26
	17
	
	
	
	
	
	2+1
	
	
	
	√
	

	
	8
	
	高等数学
Advanced Mathematics
	102
	6
	102
	
	
	5
	2
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	9
	
	大学物理(含实验)
College Physics (Experiments Included)
	102
	5.5
	85
	17
	
	
	
	3
	2+1
	
	
	
	
	√
	

	
	10
	
	线性代数

Linear Mathematics
	51
	3
	51
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	11
	
	电工与电子技术（含实验）
Electrical and Electronic Technology
	51
	2.5
	34
	17
	
	
	
	2+1
	
	
	
	
	
	√
	

	
	小计
	859
	49
	808
	51
	
	14
	10
	15
	6
	6
	3
	
	
	
	


说明：专业基础课程中“计划学时数=讲授+实验或实践+讲座与其他”；

（2）

	课程类别
	序

号
	课程编码
	课程名称
	学  时  数
	计划开课学期和周学时
	考核方式

	
	
	
	
	计划学时数
	学

分
	其  中
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	考试
	考查

	
	
	
	
	
	
	讲  授
	实验或实践
	与其它

讲  座
	15周
	16周
	17周
	17周
	17周
	17周
	5

周
	9

周
	
	

	专业实验课程
	1
	
	基础化学实验(I)
Basic Chemistry Experiments I
	85
	2.5
	
	85
	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2
	
	基础化学实验(II)
Basic Chemistry Experiments II
	102
	3
	
	102
	
	
	
	
	6
	
	
	
	
	
	

	
	3
	
	综合化学实验(I)
Integrated Chemistry Experiments I
	68
	2
	
	68
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	4
	
	综合化学实验(II)
Integrated Chemistry Experiments II
	153
	4.5
	
	153
	
	
	
	
	
	9
	
	
	
	
	

	
	5
	
	应用化学专业实验﹡
Applied Chemistry Experiments
	102
	3
	
	102
	
	
	
	
	
	
	6
	
	
	
	

	
	小计
	510
	15
	
	510
	
	
	5
	4
	6
	9
	6
	
	
	
	


（3）
	课程类别
	序

号
	课程编码
	课程名称
	学  时  数
	计划开课学期和周学时
	考核方式

	
	
	
	
	计划学时数
	学

分
	其  中
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	考试
	考查

	
	
	
	
	
	
	讲  授
	实验或实践
	与其它

讲  座
	15周
	16周
	17周
	17周
	17周
	17周
	17

周
	9

周
	
	

	专业方向课程
	1
	
	精细化学品化学﹡
Chemistry for Fine Chemical Products
	68
	4
	68
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	√
	

	
	2
	
	精细有机合成﹡
Fine Organic Synthesis
	34
	2
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	√
	

	
	3
	
	有机波谱学
Spectrum for Organic Chemistry
	34
	2
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	√
	

	
	4
	
	工程制图(含CAD)﹡
Engineering Drawing (containing CAD)
	68
	3.5
	51
	17
	
	
	
	
	
	3+1
	
	
	
	√
	

	
	5
	
	近代分离方法
Modern Separation Method
	34
	2
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	√
	

	
	6
	
	精细化工过程与装备
Refinery Chemical Equipment
	34
	2
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	√
	

	
	7
	
	涂

料
与

胶

黏

剂
方

向
	材料助剂学
Material Additives
	34
	2
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	√
	

	
	8
	
	
	涂料及涂装工艺﹡
Coatings and Coating technology
	34
	2
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	√
	

	
	9
	
	
	应化专业实验(II)（涂料与胶黏剂）
Applied Chemistry Experiments (II)
	34
	1
	
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	√
	

	
	7
	
	制

药

方

向
	药物化学﹡
Medicinal Chemistry
	34
	2
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	√
	

	
	8
	
	
	工业药剂学
Industrial Pharmacy
	34
	2
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	√
	

	
	9
	
	
	应化专业实验(II)（制药方向）
Applied Chemistry Experiments (II)
	34
	1
	
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	√
	

	
	小      计
	374
	20.5
	323
	51
	
	
	
	
	6
	8
	8
	
	
	
	


（4）
	课程类别
	序

号
	课程编码
	课程名称
	学  时  数
	计划开课学期和周学时
	考核方式

	
	
	
	
	计划学时数
	学

分
	其  中
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	考试
	考查

	
	
	
	
	
	
	讲  授
	实验或实践
	与其它

讲  座
	15周
	16周
	17周
	17周
	17周
	17周
	5

周
	9

周
	
	

	院系选修课程
	1
	
	专业英语﹟
Professional English
	34
	2
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	√

	
	2
	
	日用化学品化学﹟
Chemistry for Daily Used Chemical Products
	34
	2
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	√

	
	3
	
	结构化学

Structural Chemistry
	51
	3
	51
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	√

	
	4
	
	无机化学选论

Selected Topics of Inorganic Chemistry
	34
	2
	34
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	√

	
	5
	
	有机化学选论

Selected Topics of Organic Chemistry
	34
	2
	34
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	√

	
	6
	
	分析化学选论

Selected Topics of Analytical Chemistry
	34
	2
	34
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	√

	
	7
	
	物理化学选论

Selected Topics of Physical Chemistry
	34
	2
	34
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	√

	
	8
	
	学科进展及前沿

Frontiers and Progresses of Chemistry
	17
	1
	17
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	√

	
	9
	
	近代仪器分析

Modern Instrumental Analysis
	34
	2
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	√

	
	10
	
	工业催化

Industrial Catalysis
	34
	2
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	√

	
	11
	
	化工安全技术

Safety Techniques for Chemical Engineering
	34
	2
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	√

	
	12
	
	化工企业管理与技术经济

Management and Technical Economy for Chemical Engineering Business
	34
	2
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	√

	
	13
	
	分离工程

Separation Engineering
	34
	2
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	√

	
	14
	
	化工设备机械基础

Mechanic Basic of Chemical Equipments
	34
	2
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	√

	
	15
	
	新型建筑材料

Materials for New Architecture
	34
	2
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	√

	
	16
	
	高分子化学

Polymer Chemistry
	34
	2
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	√

	
	17
	
	功能高分子

Functional Polymer
	34
	2
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	√

	
	18
	
	复合材料

Composite Materials
	34
	2
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	√

	
	19
	
	化学实验设计

Design of Chemistry Experiments
	50
	2
	18
	32
	
	
	
	
	
	1+2
	
	
	
	
	√

	
	20
	
	中学化学考试研究

Studies on Examination of Chemistry for Middle School
	34
	2
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	√

	
	21
	
	化学史与方法论

History and Methology of Chemistry
	34
	2
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	√

	
	22
	
	创新学分
Creative Credits
	68
	2
	68
	
	
	
	
	
	
	机动
	机动
	机动
	2
	
	√

	
	小计
	204
	12
	204
	
	
	
	
	
	
	4
	4
	4
	
	
	


注：（1）打﹡课程为本专业的核心课程。（2）院系选修课程学生必须修满12个学分，打﹟课程为应用化学专业学生必选课程。（3）创新学分由创新实验等认证。（4）课程编码由教务处统一编制。
4.实践课程

	序

号
	课

程

编码
	课  程  名  称
	学  时  数
	计划开课学期和周数
	考核方式

	
	
	
	计划周数
	学

分
	其  中
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	考试
	考查

	
	
	
	
	
	讲  授
	实验或实践
	与其它

讲  座
	15周
	16

周
	17周
	17周
	17周
	17

周
	5

周
	9

周
	
	

	1
	
	军事（实践课）
	2周
	2
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	√

	2
	
	专业实习和实习、实训
	10周
	10
	
	
	
	
	
	
	
	机动
	机动
	10周
	
	
	√

	3
	
	毕业论文
	10周
	10
	
	
	
	
	
	
	
	机动
	机动
	机动
	10周
	
	√

	6
	
	劳动课
	1周
	1
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	其他社会实践环节
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√

	
	
	合计
	23周
	23
	
	
	
	2
	1
	
	
	机动
	机动
	10
	10
	
	


说明：劳动课1周时间，在第一学年开设，具体开课学期由后勤管理处协调安排。

5、素质教育活动课程

校公选课，6学分，具体实施方案见《安徽师范大学本科生素质教育活动实施办法》。
学
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学
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项





目








